The compound **complaceō** uses perfect active or passive forms with no difference in meaning: **complacui/complacitus sum** 'I pleased.' The same is true of **licet**: **licuit/licitum est** 'it was permitted.'

Humilitās and **sānctitās** are the abstract nouns formed from **humilis** (Unit 29) and **sānctus** (Unit 5).

Occāsus and **ortus** are fourth declension nouns formed from the last principal part of **occidō** and **orior** (Unit 20).

Besides the infinitive construction, **licet** and **necesse est** may take an **ut** or **quod** clause.

Derivatives:	LATIN	ENGLISH
	errō	errata
	penetrō	penetration
	rutilō	rutilant
	noceō	nocent, innocent
	placeō	placebo, please
	complaceō	complacent, complaisant
	occidō	occident, occasion
	parcō	parsimonious
	oboediō	obedient
	serviō	servant
	fiō	fiat
	concordia	concord, Concorde
	radius	radius, radiator
	sōl	solar, solarium
	īnstitūtiō	institution
	sānctitās	sanctity
	lūmināre	luminary
	pectus	pectoral, expectorate

Derivatives:	LATIN	ENGLISH
	lacrimōsus	lachrymose
	jūxtā	juxtaposition
	licet	licit, leisure
	numerals:	unit, duo, triceps, Septuagint, decimate

Drills

I. The irregular verb *fiō*.

1. Lūx fiat!
2. Matthiās factus est apostolus.
3. Vir rogāvit ut fieret sānus.
4. Nocte factā, in domum reversi sumus.
5. Si verbum cōservāverimus, salvī fiēmus.
6. Factum est, apertum est caelum.

II. Numerals.

1. Ūndecim ex apostolis erant in cēnāculō.
2. Duōs (duo) pānēs habēbant.
3. Nōnā hōrā ad eōs accessit.
4. Decem milia militum vīginti milia vincere possunt?
5. Post diēs sex Paulus abiit.

Exercises

- I. 1. Aut quaerō hominibus placēre? Si adhūc hominibus placērem, Christi servus nōn essem! Gal. i, 10.
2. Deinde post annōs trēs ascendi Hierosolymam vidēre Cēpham (= Petrum) et mānsi apud eum diēbus quīndecim; alium autem apostolorum nōn vidi nisi Jacōbum frātre Domini. Gal. i, 18–19.
3. Erātis enim sicut ovēs errantēs, sed conversi estis nunc ad pāstōrem et episcopum animārum vestrārum. I Pet. ii, 25.
4. Ūndecim autem discipuli abiērunt in Galilaeam, in montem ubi cōstituerat illis Jēsūs. Mt. xxviii, 16.
5. Ascendit ergō Simōn Petrus et trāxit rēte ('net') in terram, plēnum magnis piscibus ('fish') centum quīnquāgintā tribus. Jn. xxi, 11.
6. Quod cum vidēret Simōn Petrus, prōcidit ad genua Jēsū

dīcēns: "Exī ā mē, quia homō peccātor sum, Domine."
Lk. v, 8.

7. Gaudet chorus caelestium,/ et angelī canunt Deō;
palamque fit pāstōribus/ pāstor, creātor omnium.
8. Dicēbat enim Jōannēs Hērōdī: "Nōn licet tibi habēre
uxōrem ('wife') frātris tuī." Mk. vi, 18.
9. Et nūntiātum est illi: "Māter tua et frātrēs tuī stant forīs
(‘outside’) volentēs tē vidēre." Lk. viii, 20.
10. Jōannēs septem ecclēsiis, quae sunt in Asiā: Grātia vōbīs
et pāx ab eō, quī est et quī erat et quī ventūrus est, et ā
septem spīritibus, quī in cōspectū thronī ejus sunt.
Rev. i, 4.
11. Scribe ergō, quae vidistī et quae sunt et quae oportet fierī
post haec. Rev. i, 19.
12. Benedictus es, Domine, Deus ūniversī, quia dē tuā largi-
tāte accēpimus pānem, quem tibi offerimus, frūctum terrae
et operis manuum hominum, ex quō nōbīs fiet pānis vitae.
13. Ego, quae placita sunt eī, faciō semper. Jn. viii, 29.
14. Per hujus aquae et vinī mystērium ejus efficiāmur dīvī-
nitātis cōsortēs, quī hūmānitātis nostrae fierī dignātus
est particeps.
15. Sed et in lēge vestrā scīptum est quia duōrum hominum
testimōnium vērū est. Jn. viii, 17.
16. Et vōx facta est dē caelis: "Tū es Filius meus dilēctus;
in tē complacūī." Mk. i, 11.
17. Et erat in dēsertō quadrāgintā diēbus[, et quadrāgintā
noctibus]. Mk. i, 13.
18. Dixit autem Mariā: "Ecce ancilla Domīnī; fiat mihi
secundum verbum tuum." Lk. i, 38.
19. Erat autem quīdam homō ibi trīgintā et octō annōs habēns
in infirmitāte suā. Jn. v, 5.
20. Diū ('for a long time') autem illis exspectantibus et
videntibus nihil malī in eō fierī, convertentēs sē dicēbant
eum esse deum. Acts xxviii, 6.
21. Ubi enim sunt duo vel trēs congregāti in nōmine meō, ibi
sum in mediō eōrum. Mt. xviii, 20.
22. Et nunc dixī vōbīs, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit,
crēdātis. Jn. xiv, 29.
23. Et alia cecidērunt in terram bonam et dabant frūctum:
ascendēbant et crēscēbant et afferēbant ūnum trīgintā et
ūnum sexāgintā et ūnum centum. Mk. iv, 8.
24. Nōne haec oportuit patī Chrīstum et intrāre in glōriam
suam? Lk. xxiv, 26.
25. Tunc dicit eī Jēsūs: "Vāde, Satanās! Scīptum est enim:

"Dominum Deum tuum adorābis et illi sōli serviēs."
Mt. iv, 10.

26. Et dicit eis: "Licet sabbatis bene facere an male? Animam salvam facere an perdere?" At illi tacēbant. Mk. iii, 4.
27. Dicō autem vōbis quod multī ab oriente et occidente venient et recumbent ('will recline') cum Abraham et Isaac et Jacōb in rēgnō caelōrum. Mt. viii, 11.
28. Quem vultis vōbis dē duōbus dimittam? Mt. xxvii, 21.
29. Factum est autem in illis diēbus, exiit in montem orāre. Lk. vi, 12.
30. Etenim Christus nōn sibi placuit. Rom. xv, 3.
31. Dum vēnissent ergō ad illum Samaritānī, rogāvērunt eum, ut apud ipsōs maneret; et mānsit ibi duōs diēs. Jn. iv, 40.
32. Et exiēns sequēbātur et nesciēbat quia vērum est, quod fiēbat per angelum. Acts xii, 9.
33. Factum est autem in aliō sabbatō ut intrāret in synagōgam et doceret. Lk. vi, 6.
34. Vidī aquam ēgredientem dē templō, ā latere dextrō, allēlūjā: et omnēs ad quōs pervēnit aqua ista, salvī factī sunt, et dicent: Allēlūjā, allēlūjā.
35. Oportet enim fieri, sed nōndum est finis. Mt. xxiv, 6.
36. Nunc autem manet fidēs, spēs, cāritās, tria haec; major autem ex hīs est cāritās. I Cor. xiii, 13.
37. Placuit nōbīs, ut relinquerēmur Athēnīs sōli. I Thess. iii, 1.
38. Nescīmus quid factum sit eī. Acts vii, 40.
39. Tunc iūsti fulgēbunt sicut sōl in rēgnō Patris eōrum. Mt. xiii, 43.
40. Et dicēbat eis: "Sabbatum propter hominem factum est, et nōn homō propter sabbatum; itaque dominus est Filius hominis etiam sabbatī." Mk. ii, 27–28.
41. Sed in ecclēsiā volō quinque verba sēnsū meō loquī, ut et aliōs instruam, quam decem milia verbōrum in linguā. I Cor. xiv, 19.
42. Et auditum est quod in domō esset. Mk. ii, 1.
43. Cum autem diēs factus esset, terram nōn agnōscēbant. Acts xxvii, 39.
44. Sed jam columnae hujus praecōnia nōvimus, quam in honōrem Deī rutilāns ignis accendit.
45. Fac ut ardeat cor meum/ in amandō Christum Deum, ut sibi complaceam.
46. Latus Christī gladiō militis penetrātum est.
47. Mariā, ēnīsa Jēsūm, facta est Genetrix Deī.

48. Peccātōrēs, tē rogāmus, audī nōs, ut nōbīs parcās.
49. Quis putās est iste, quia et ventus ('wind') et mare oboediunt ei? Mk. iv, 41.
50. Vēnērunt ergō et vidērunt, ubi manēret, et apud eum mānserunt diē illō; hōra erat quasi ('about') decima. Jn. i, 39.
51. Hic est Filius meus dilēctus, in quō mihi bene complacui; ipsum audite. Mt. xvii, 5.
52. In oboedientiam cāritātis castae fiant animae vestrae.
53. Nē noceātis nocentibus vōbīs.
54. In spīritū humilitātis et in animō contritō suscipiāmur ā tē, Domine; et sic fiat sacrificium nostrum in conspectū tuō hodiē, ut placeat tibi, Domine Deus.
55. Populum tibi congregāre nōn dēsinis, ut ā sōlis ortū ūsque ad occāsum oblātiō munda offerātur nōminī tuō.
56. Sincēris cum pectoribus, dīvinā institūtiōne fōrmātī, incipiāmus ritum Commūniōnis.
57. Et in odōrem suāvitātis acceptus, supernīs lūmināribus misceātur.
58. Ille, inquam, lūcifer quī nescit occāsum.
59. Stābat māter dolōrōsa/ jūxtā crucem lacrimōsa.
60. Concordiā sānctitāteque vivāmus.
61. Sicut radii sōlis nōbīs illūcēscunt, et Deī dilēctiō nōs illūstrat.
62. Nēmō servus potest duōbus dominīs servīre. Lk. xvi, 13.
63. Jēsūs dicēbat necesse esse sibi mori et tertiā diē resurgere.
64. Dixitque illi: "Accipe cautiōnem tuam et sedē cito ('quickly'), scribe quinquāgintā." Lk. xvi, 6.

- II.
1. Twelve men were made apostles by Jesus.
 2. Is it permitted to cure on the sabbath?
 3. If we wish to please God, it is necessary for us to obey his commandments.
 4. Falling forward, the man asked Jesus that he spare him.
 5. The three deacons prayed that they be considered worthy to become priests.

Readings

1. The Conversion of Saul (I), Acts ix, 1–12.
Saulus¹ autem, adhūc spīrāns minārum² et caedis³ in discipulōs
¹Saulus, Saulī, m. Saul, a rabbi (later known as Paul [Acts xiii, 9]) ²minae, minārum, f. threats ³caedēs, caedis, f. murder, slaughter

Dominī, accessit ad p̄ncipem sacerdotum et petiit ab eō epistulās⁴ in Damascum⁵ ad synagōgās, ut sī quōs invēnisset hujus viae, virōs ac mulierēs, vinctōs perdūceret in Jerūsalem. Et cum iter faceret, contigit⁶ ut appropinquāret Damascō, et subitō circumfulsit eum lūx dē caelō, et cadēns in terram audivit vōcem dīcentem sibi: "Saul, Saul, quid mē persequeris?" Quī dixit: "Quis es, Domine?" Et ille: "Ego sum Jēsūs, quem tū persequeris! Sed surge et ingredere civitātem, et dīcētur tibi quid tē oporteat facere." Virī autem illī, quī comitābantur⁷ cum eō, stābant stupefactī,⁸ audientēs quidem vōcem, nēminem autem videntēs. Surrēxit autem Saulus dē terrā apertisque oculis nihil vidēbat, ad manūs⁹ autem illum trahentēs intrōdūxērunt¹⁰ Damascum. Et erat tribus diēbus nōn vidēns et nōn mandūcāvit, neque bibit.

Erant autem quīdam discipulus Damascī nōmine Ananiās, et dixit ad illum in visū¹¹ Dominus: "Ananiā!" At ille ait: "Ecce ego, Domine!" Et Dominus ad illum: "Surgēns vāde in vicum,¹² quī vocātur Rēctus,¹³ et quaere in domō Jūdae Saulum nōmine Tarsēnsē;¹⁴ ecce enim ōrat et vidit virum Ananiām nōmine introeuntem et impōnentem sibi manūs, ut vīsum¹¹ recipiat."

⁴epistula, epistulae, f. letter ⁵Damascus, Damascī, f. Damascus ⁶contigit 'it happened' ⁷comitor, comitārī, —, comitātus sum accompany, travel with ⁸stupefactus, -a, -um astounded ⁹ad manūs here, 'by the hand'¹⁰intrōdūcō < intrō + dūcō ¹¹vīsus, vīsus, m. vision, sight ¹²vicus, vicī, m. street ¹³rēctus, -a, -um straight ¹⁴Tarsēnsis, Tarsēnsē of Tarsus

2. Christum Ducem, by St. Bonaventure (1221–1274).

Christum ducem, ¹	corda terant, ³
quī per crucem	ut tē quaerant,
redēmit nōs ab hostibus,	Jēsū, nostra redēptiō.
laudat coetus ²	Per fēlicēs
noster laetus,	cicātrīcēs, ⁴
exsultet caelum laudibus.	spūta, ⁵ flagella, verbera,
Poena fortis	nōbis grāta
tuae mortis	sint collāta
et sanguinis effūsio	aeterna Christi mūnera.

¹dux, ducis, m. leader ²coetus, coētūs, m. assembly, company ³terō, terere, trivī, trītus rub, bruise, afflict ⁴cicātrix, cicātrīcis, f. scar ⁵spūtum, spūti, n. saliva, spit